
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07511 

 Del: 14/10/2019 

 Esecutivo da: 14/10/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Belle arti e Fabbrica di 

Palazzo Vecchio 

 

 

 

OGGETTO:  

Basilica di S.M. del Carmine - lavori urgenti consolidamento e restauro vela campanaria pericolante 

- Affidamento incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione all'arch. Oronzo 

Panebianco. Codici opera 150069 - 160385; CIG ZDF2A06A41. 

 

 

 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 

ed i Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio 

finanziario,  

 con deliberazione n.140/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 

Considerato che:  

  con deliberazione 2016/G/609 veniva approvato il progetto esecutivo n. L0368/2016, predisposto 

dai tecnici della Direzione Servizi Tecnici- A.P. FABBRICA DI PALAZZO VECCHIO, CHIESE E 

CONVENTI e sottoscritto dal RUP – denominato: "Basilica di Santa Maria del Carmine - lavori 

urgenti di consolidamento e restauro vela campanaria pericolante "  Codice Opera n° 150069 – 

160385; 

 

 con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/07435, in data 07 dicembre 2018, è stata disposta 

l’aggiudicazione definitiva dell’esecuzione dei lavori, relativi al Progetto Esecutivo in oggetto, all’ 

impresa Manutenzioni S.R.L., che ha determinato il Quadro Economico Generale di seguito 

riportato: 

 

 

 150069 160385 totale 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

 150069 160385 totale 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) 18.941,55 18.501,00 € 37.442,54 

oneri della sicurezza (iva % 10.00)  € 28.824,62 € 28.824,62 

Importo totale dei lavori 18.941,55 47.325,62 € 66.267,16 

I.V.A. su lavori 1.894,15 4.732,56 € 6.626,72 

Lavori + IVA 20.835,70 52.058,18 72.893,88 

imprevisti  9.208,68 9.208,68 

Incarichi professionali esterni  € 4.500,00 € 4.500,00 

oneri di progettazione (incentivo) 1.674,30  € 1.674,30 

polizza progettisti 150,00  € 150,00 

accordo bonario  2.762,60 € 2.762,60 

residuo minore spesa  7.310,54 7.310,54 

Totale del Codice Opera € 22.660,00 € 75.840,00 € 98.500,00 

 

 

Considerato che si rende opportuno, conferire un incarico di coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione per l’intervento denominato  " Basilica di Santa Maria del Carmine - lavori urgenti di 

consolidamento e restauro vela campanaria pericolante "  Codice Opera n° 150069 – 160385; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di attivarsi, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e con le modalità di cui 

dall’art. 27 Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze (verifica della 

presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale esterno all’ufficio;  

 

Preso atto come sia stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore dell’Area Sviluppo Urbano di 

attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a svolgere l’incarico del 

coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione dei lavori in questione;  

 

La verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n 66157 in data 25/02/2019 del Coordinatore di 

Area Sviluppo Urbano; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i, 

;nonché l’art. 157 dello stesso ;  

 

-l’art. 95 del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota del 23.08.2019 sottoscritta dal Rup, allegata alla presente determina, nella quale si individua lo 

Studio dell’arch. Oronzo Panebianco, quale professionista idoneo alle prestazioni richieste che si è reso 

disponibile all’immediato espletamento dell’incarico, nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione 

Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata dallo Studio dell’arch. Oronzo Panebianco, parte integrante del presente 

provvedimento, la quale si esplicita in € 4.305,89= oltre a IVA e  CNPAIA, ritenuta congrua dal RUP; 

CIG ZDF2A06A41 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico professionale comprendente la prestazione di cui sopra 

descritta allo Studio dell’arch. Oronzo Panebianco  cod. benef. 25923 sulla base della normativa sopra 

richiamata, per l’importo di € 5.463,31= ogni onere compreso; 

 

Preso atto che la spesa di € 5.463,31  sarà imputata al c.o. 160385, con impegni da assumere a favore del 

codice  beneficiario n. 25923, nel modo seguente: 

€ 4.500,00 all’impegno n. 2019/1673 (incarichi) che si esaurisce; 

€ 963,31 all’impegno 2019/1672 (imprevisti); impegno che presenta una disponibilità 9.208,68 e che quindi 

si riduce a € 8.245,55;            

 

Dato atto, viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di 

Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazione n. 22 del 02.02.2016 (PTPC 2016-2018) e con 

delibera 25 del 31.01.2019 (PTPC 2019.2021), visto quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. 

N. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 

471/2013, che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come dichiarato con il presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto ; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. lgs. n. 50/2016e ss.mm; 

Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per l’intervento denominato ” 

Basilica di Santa Maria del Carmine - lavori urgenti di consolidamento e restauro vela campanaria 

pericolante" Codice Opera n° 150069 – 160385, allo studio dell’arch. Oronzo Panebianco (cod. ben. 25923) , 

sulla base dell’offerta allegata al presente atto, ritenuta congrua dal RUP; 

CIG ZDF2A06A41 

 

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto; 

 

3. di prendere atto che la spesa che incide sul c.o. 160385, a favore del beneficiario n. 25923 di € 5.463,31, 

trova copertura sull’impegno n. 2019/1673 per € 4.500,00 (incarichi) e 2019/1672 per € 963,31 (imprevisti); 

 

4.di dare atto che il quadro economico che contiene il presente affidamento è il seguente: 

 

 150069 160385 totale 

importo dei lavori al netto del ribasso d'asta (iva % 10.00) 18.941,55 18.501,00 € 37.442,54 

oneri della sicurezza (iva % 10.00)  € 28.824,62 € 28.824,62 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

 150069 160385 totale 

Importo totale dei lavori 18.941,55 47.325,62 € 66.267,16 

I.V.A. su lavori 1.894,15 4.732,56 € 6.626,72 

Lavori + IVA 20.835,70 52.058,18 72.893,88 

imprevisti  €8.245,37 €8.245,37 

Incarichi professionali esterni  € 0,00 € 0,00 

Affidamento incarico professionale arch. Oronzo Panebianco 

(con il presente atto) 
 €5.463,31 €5.463,31 

oneri di progettazione (incentivo) 1.674,30  € 1.674,30 

polizza progettisti 150,00  € 150,00 

accordo bonario  2.762,60 € 2.762,60 

residuo minore spesa  7.310,54 7.310,54 

Totale del Codice Opera € 22.660,00 € 75.840,00 € 98.500,00 

 

5. di prendere atto dell’assenza di conflitto di interessi con il soggetto aggiudicatario del servizio, come da 

espressa dichiarazione nella relazione conservata agli atti; 

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ arch. Giorgio Caselli; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- SCHEMA DISCIPLINARE 

- OFFERTA ECONOMICA 

- RELAZIONE TECNICA 

 

 

Firenze, lì 14/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Michele Mazzoni 

 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2019/DD/07511 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54613 2 19/007599 00 5463,31 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


